Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São José dos CamposCâmpus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

COMUNICADO N.º 7/2023 - DRG/SJC/IFSP

Assunto: Aulas dia 20 de abril de 2023Assunto: Aulas dia 20 de abril de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
regulamentares, COMUNICA.

Como é de conhecimento de todos, infelizmente vivenciamos episódios de violência em
escolas.

Em par cular, no dia 20 de Abril, há disseminação de boatos que amplificam o medo no
ambiente escolar.

Contudo, compreendendo a insegurança que alguns alunos e familiares estão vivenciando,
fazemos esclarecer;

1. As aulas ocorrerão normalmente;

2. O campus conta com serviço de vigilância 24h, os quais estão realizando a iden ficação
documental na entrada do campus pelo serviço de vigilância;

3. Em caso de a tude suspeita, tais como falas e objetos inapropriados para o ambiente
escolar, assim como ameaças ou atos de violência observados, podem ser registrados/
denunciados na Plataforma Fala.BR.

3. O Ministério da Jus ça e Segurança Pública, em parceria com SaferNet Brasil, criou um
canal exclusivo para recebimento de informações de ameaças e ataques contra as escolas.
Todas as denúncias são anônimas e as informações enviadas serão man das sob
sigilo. https://www.gov.br/mj/pt-br/escolasegura

4. Não hesite em contatar os servidores do campus, docentes e técnicos administra vos, a
CSP, CAE ou a direção para acolhimento, dúvidas e situações de alertas.

Pedimos o apoio da família para conversar com os estudantes sobre a violência da
sociedade, o acesso ao ambiente online, de modo a trabalharmos no sen do de
prevenção, além de acompanhar os materiais e objetos que os alunos trazem ao campus
em suas mochilas.

Tais orientações são válidas para estudantes e seus familiares, servidores(as) e público em
geral. O descumprimento das regras implicará nas sanções cabíveis, considerando medidas
administrativas e o disposto no Regulamento Disciplinar Discente.

Câmpus São José dos Campos/SP, 19 de abril de 2023

Documento assinado digitalmente.

https://www.gov.br/mj/pt-br/escolasegura

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Henrique Gomes de SouzaFernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJCDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 19/04/2023 16:49:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/04/2023. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

535869
85a149d654

COMUNICADO N.º 7/2023 - DRG/SJC/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: